Nam

Nem quod epistola sexta dicitur *inſtaurari Latinas*, quae in altera iam *confectae* narrantur, sciendum sine dubio inſtauratas, quae prius rite factae non erant: cuius rei complura exempla Liuius suppeditat. Nunc saltum faciamus ad alia. Publius et Lucius Scipiones moris et disciplinae Graecae fuerunt amantiores, quam illorum temporum feueritas grauitasque Romana propemodum fine nota censoria ferret. De priori Valerius Maximus refert, quum in Sicilia parando in Africam traiectu ruinam Carthaginis animo volueret, *inter confilia ac molitiones tantae rei operam gymnaſio dedisse, pallioque et crepidis uſum eſſe*, lib. 3. c. 6. Idem ei vitio datum narrat Liuius lib. 29. cap. 19. vbi Fabii Maximi truci fententia post Locrenſium de Praefecto illius Pleminio querelam recitata subiungit: *Perrogari eo die fententiae accensis ſtudis pro Scipione et aduersus Scipionem non potuere. Praeter Pleminii facinus Locrenſiumque cladem ipſius etiam imperatoris non Romanus modo, ſed ne militaris quidem cultus iactabatur: cum pallio crepidisque inambulare in gymnaſio, libellis etiam palaestraeque operam dare.* Rhenanus tres voces, *et aduersus Scipionem*, praeter auctoritatem ſcripti codicis ait eſſe infultas: nam quanto magis principum orationibus lacerabatur Scipio, tanto magis aliorum ſtudia in illum accenſa. Sed nos et in omnibus vidimus nostris, et ut fortaffe abeſſe poſſe vincat argumentum Rhenani, tamen minime abolendas eſſe peruincit. Pronus error librarii, qui omifit ob repetitum nomen Scipionis. Sed et fi ſequentia inſpicias, otiosas non eſſe apparebit. Connectunt enim praecedentibus, quae inox narrat praeter Pleminianum facinus obtrectatores in eo fuiffe criminaſos: quae deletis illis minus commode interiiciuntur inter mentionem ſtudiorum pro Scipione et fententiam Metelli: huius enim praefatio continent ea, quibus egerunt beneuoli et studiosi Scipionis. Deinde legebatur olim: *libellis etiam cum ſustulit pronomen Rhenanus. Contra Put. et omnes Gall. Palatinique tollunt coniunctionem habent-*

bentque: *libellis cum palaestraeque*: nec fortassis aliter fuit in Borbetomagensi; sed Rhenanus qui nihil mutata reliqua oratione locum potius videbat esse soli coniunctioni, quam nudo pronomini, retinuit illam, quasi in *censo* corruptam: ideo nec plane explicat, vt in libro fuerit. Consensus tot veterum codicum me mouet, vt existinem scribendum esse: *cum pallio crepidisque inambulantem in gymnasio libellis cum palaestraeque operam dare.* Caeterum quae plus quam vulgaris hic et animaduertenda nemini loquendi figura videatur: *cum pallio crepidisque inambulantem in gymnasio*: ea impediuit viros summa cruditione summoque ingenio praeditos apud Cornificium ad Herennium lib. 4. c. 3. *Quod si quis ad Olympiacum venierit cursum, et sickerit, ut mittatur, impudentisque illos dicat esse, qui currere coepinxint, ipse intra carcerem fet, et narrat aliis, quomodo Ladas aut Boësus cum Sicyonius curfirarit.* Turnebus inscitum et nugatorium sit exprimi sensum; neque enim cum populis solitos illos, sed cum similibus certatoribus cursitare: tum aliqua cum metus et verecundiae suae significatione legendum se credere fatetur: *aut Boësus Sicyonius curfirarit*, lib. 20. Aduersar. c. 25. Laevinus edidit, *Boësus Sicyonius*: et si in notis probet etiam *Boësus* nomen pugilis apud Xenophonem. Accessit tertius Gruterus, a quo iam sic dubius in editionibus legimus: corte legere nos sic ille vohuit; nam *Boëscus* operarum inendum est. At nihil est insciti aut nugatorii sensus, si, vt oportet, *Sicyonius*, intelligas non hominibus, sed calceamentis. Lib. I. de Oratore: (c. 54.) *si mihi calceos Sicyonianos atculisses, non vicerer, quamvis essent babilis et apti ad pedem, quia non essent viriles.* Lucretius: (4, 1118.) *et pulchra in pendens Sicyonia rident.* Phrasis qualis illa Liuui, qualis pro L. Flacco: (c. 17.) *ambulat cum lorica.* Qualis in secunda Antoniana: (c. 30.) *cum Gallis et Iacerna curristi.* Bruto: (c. 14.) *cum Consul esset, eodemque tempore sacrificium publicum laena faceret.* Naeuii in Scipionem:

nem: *rum suus pater cum pallio uno ab amico abduxit.* Cornificii eodem libro: (c. 52.) *venit etsi cum sago, gladio succinctus.* M. Velserus in Boicis locum omnibus interpretibus depositum conclamatumque, etsi *Boius aut Boicus*, ut quidam legere maluerunt, Boica respicere videatur, quod nihil sani erui posse confideret, scientem ait praeteriisse. Certe non potest pertinere ad Boicam Graeca et gymnica exercitatio est, et Graecum vtrumque nomen, etsi posterior persona obscura, siue *Boeius* ille, quo vocabulo inter Heraclidas commemoratur Pausaniae et alius *Boios* ἐν ὀρυζογενείᾳ Athenaeo lib. 9. siue *Bolis* vocatus fuerit. L. Scipionis statuam chlamydiam crepidatamque in Capitolio cernere erat, teste Cicерone pro Rabirio et Valerio Maximo d. l. neque ex Asia deuicta minus idem amauit cognomen Graecum *Asiagenis* quam Latinum *Asiatici*. Livius lib. 39. cap. 44. vbi de aspera illa tristique M. Porci et L. Valerii Flacci censura: *In equitatu recognoscendo L. Scipioni Asiatico admensus equus.* Hic scriptae membranae Cardinalis Barberini et Alexandri Petavii clare: *L. Scipioni Asiagenus.* Sic et unus Florentinus vetustior. Item Venetus Coenobii D. Antonii. Alter in eadem bibliotheca: *Lucio Scipioni geni asia* Thuanaeus: *L. Scipioni regni asia.* Quae adiungimus, ut appareat, quid librarii proximorum seculorum permisent sibi, et quibus gradibus longissime tandem a veritate fit recessum: haud interim dubii, quin *Asiageni* Livius scripsiterit. Idem namque Graecis Ασιαγεὺς, qui Romanis Asiaticus, ut Αρυζτογενῆς, Ηπειρογενῆς. Vocabulum σαιφυλῆς videri αἰσιαγεὺς ait Athenaeus, lib. 14. Estque satis probabile, vtramque appellationem simul natam et pro affectu Lucii erga nationem perhumanam, hanc iuxta gratam illi, itaque vsu vulgatam fuisse. Neque enim adiectio illa τὸ γένος semper natuam patriam significat, quod obiecisse mihi doctum virum memini, quaerendumque dixisse (hoc est, nodum in scirpo) an *Lucius Scipio forte in Asia natus esset.* Sic et Apollo Λυκηγενῆς,

*γεγής*, quasi Λυκιηγενής, non quod in Lycia genitus sit, sed διὰ τὸ τὸν Απόλλωνα ἐν αὐτῇ Λίαν ἐυσεβεῖδαι. Quare et Didymus, Λυκηγενέοι explicat τῷ ἐν Δυκιᾳ τιμωμένῳ, et si adiiciat fabulari quosdam Apollinem in Lycia natum, quod nec filuit Eustathius, ut nec de lupo apparenti Latona, cum pareret. Sed et origo partis, a qua vox producitur, non tantum nasci, verum et esse significat, eumque solum respectum in quibusdam compositis habet, ut *αεργενής*. Sic πρεσβυτερέας τὴν ἐν Δακεδαιμονι παραγενόθεσσαν αριστοράστιαν τοῖς βασιλεῦσι dixisse Pythium quam Lycurgus Γερεστιαν, testis Plutarchus. Sidonius in Panegyrico, quem Aucto scripsit, ut quidem boni MSS.

*Vac misbi, qualis eram, cum per mea iussa iuberent  
Sulla, Asiagenes, Curius, Paullus, Pompeius,  
Tigrani, Antiocho, Pyrrho, Persae, Mitridatis.*

In editionibus corruptis olim hic legebatur, *Aiac gener.* Hinc Antonius Augustinus in opere de familiis Romanis coniecit *Asiagetus* scripsisse Sidonium; ita primum in Graecia dictum Scipionem, eiusque vestigia exstare in numinis et antiquis exemplaribus Liuii. Nimurum hactenus est falsus vir summus, quod in nummis, cum postremae literae expressiae non essent, et lex versus apud Sidonium ita videretur poscere, pro *Asiagenes*, quod antiqua illa exemplaria praetulerunt, legit *Asiagetus*. At Sirindus, quod in Liuiianis libris adhuc non contigisse videre praefatur fibi, nisi *Asiaticus*, in promtu caula est: non ita Patauini historici, ut Sidonii sui, vetusta exemplaria volutauerat. neque enim omnia possumus omnes. Secus ex numinis non tam leuis hac in re conjectura illi videatur: in quibus L. S C I P. A S I A G. supplendum esse, L. Scipio *Asiagenes*, istorum auctoritate et ipse sciuisse. Accedit testimonium Diodori Siculi in excerptis, loquentis de Nasica: Εξ ἐκείνων γαρ ἦν τῷ γένεις, ἐξ οὗ τὰς Αφροδίτης καὶ τὰς Ασιαγενεῖς καὶ τὰς! Ισπάλεις ὄνομάζεινται συμβέβηκεν· ὃν ὁ μὲν τὴν Διβύνην, ὁ δὲ τὴν Ασίαν, ὁ δὲ

τὴν Ἰσημερίαν κατεῖσθαι φέμενος, ἔτυχε τῆς εἰκόταν πράξεων Φερωνίους προστυγοῖς. Quod autem Sirmondus hario latatur, potuisse Apollinarem dixisse vel *Afiagetes* vel *Afiagenes*, ea forma, qua *Eugenetus* pro *Eugenio* et ἐρωθενεστής pro ἐρωθεντής: prius diuinandum non est, quia nec datum est nec conuenit tale nomen imperatori Romano horum temporum; alterum, ut sane speciem habet, ita si conieetur agere velimus, nihilo peiores in prointu sunt. Sane vix credibile est, ut productum iuerit eam syllabam Sollius, quam omnis pronunciatio breuem testatur, et quaevis refutaret auris. Nam indulgent hoc modo tum fere in Graecis vocibus illi Poëtae sibi, quando prolatio communis quantitatem non discernit, siue id fiat propter accentum, ut *Idolum* ἕδαλον, *diaistema* διάσημος, *trigonus* τρίγωνος, siue quia syllabis abundant, et quarundam non auditur quantitas, ut secundae in *Ecclesia*. Itaque si hac parte saluum quoque velimus Sidonium legamus vel: *Sulla*, *Afiatogenes*, ut apud Aeschylum in Persis: πᾶσα γὰρ ἡγετὸς Ασιατογενῆς ὄχωκε· sic ἐρωμένης et ἀριστομανῆς et vidimus scriptas membranas, quae inter medium vocem relicto albo cum distinctione (*Afiatogenes*) non absurde significabant syllabam excidisse: Vel, quod omnium maxime probabile, *Afia genes*; siue ve lis deriuare a γεννᾷ, siue geminatione poëtica τῇ γ, ut in ἐννέπω, ἐνη, ἐννετίγαιος. Potest tamen in raro nec multum frequentato vocabulo etiam accentu deceptus esse Sidonius, dum putat Ασιατεύης pronuntiari ut Ωργένης, immemor Graecos in nominibus personarum mutare accentum, quem habebant eiusdem originis communia. Illud autem gentem, hoc personam designat: ut et Origenes Philosophus apud Eunapium: et si utrumque partim ex proprio, partim ex communi compositum sit: nam quod illi praefstat Ασίας, hoc alteri Ωρης vel Ωρος apud Aegyptios et dei et regis nomen. Quod miror eruditum Halloesium fugisse, qui contra omnem analogiam ab ὥρῃ id vocabulum deducit, ut vel ex occasione loci natalis,

natalis, vel, quia sit ortus ex montibus, quod sit parentibus sanctis, ~~α&λληρογνώσ~~ impositum diuinaret. Sed hunc errorem in And. Schotto iam notauit Gerhardus Iohannes Vossius, cuius olim famam, nuper animum, vti prae-fulgentem ingenii virtutibus, ita nemini grauem moderatione ac lenitate, dum corpore vtebatur, nunc et ignotis alienisque ob irrequieta operum merita, et nobis maxime familiaribus ob consuetudinis cum usum tum suavitatem incredibilem semper desideratum, immensae eruditio*n* coniuncta initissima probitas coelo locauit. Graeca natio tum peritior adulandi nouosque homores et titulos patronis suis comminiscendi multo callidior et instru-*cti*or erat Romanis. Itaque possis suspicari, ab illis initium factum Romanum nomine *Aστρεύοντος*, quod inter illos meritus erat, insigniendi. Imitati Italici, ne minus Asia domita decus imperatori suo parasse viderentur illis, qui fratris auspiciis in Africa res gesserant, *Aστρεύην Asiaticum* reddiderunt. Atque ita ambo, quoniam cum maxime vrbs Graeca fieri et in Tiberim Aegon explicare se incipiebat, inter vulgus creuerunt. Prisquam dimittimus Scipiones, opera*e* pretium est subuenire Valerio Maximo lib. 6. cap. 7. Narrat is Tertiam Aemiliam Africani prioris vxorem *tantae suisse comitatis et patientiae*, ut cum sciret viro suo ancillulam ex suis gratam esse, dissimulauerit, ne domitorem orbis Africani foemina impudicitiae reum ageret. Sic edidit Pighius, cum in editionibus antiquis et melioris notae libris omnibus sit, *impatientiae*. Refutat Pighianum Lipsius, quod ea vox apud Latinos conueniat in viros, qui libidinose patiuntur, non agunt: ipse autem supponit, *impotentiae*: et hanc probam omnino correctionem non ipse modo laudat, sed etiam plausore*m* habuit Colerum. Fuit et vir doctus, qui faslus ipse, mordicus feruare libros veteres *impatientiae*, audet tamen affirmare scriptum Valerio, *imparientiae*, id est, inquit, inobsequientiae et veluti perfidiae couiugalis. Nos quoque mordicus teneimus veterem scri-  
pturam,

pturam, et obseruamus notionem vocis elegantem et propriam pro intemperantia in libidine vehementia amoris indecentis. Declamatio 14. sub nomine Quintiliani, quae est pro iuuene contra meretricem, quae illi potionem odii dederat: *Nec me praeterit plurimum perire de nocentissimae potionis inuidia: dum me putatis adhuc impatientia priore miscrum.* Ibidem: *immodico ardoris aestu et exundante impatientia.* Rursum: *Inuentas credo meretrices, ut esset aliquid, quod liceret amare pauperibus.* Nullam ego circa corpora ista consistere impatientiam puto. Bis praeterea est in eadem. Sic in sequenti pro meretrice, *pallore deformis solaque impatientiae tuæ fabula notus.* Iterum: *non caritatem, sed impatientiam perdidisti.* Aurelius Victor in Caracalla: *Fuit impatiens libidinis, quippe quæ nouercam suam duxit uxorem.* Victor alter de Carino: *suorum ictu interiit, quod libidinis impatiens militarium nuptas adfectabat.* Atque ideo suspicar aliquando melius lectum iri apud Tacitum lib. 6. Annal. c. 46. *Sed grauescente valetudine nihil a libidinibus omittebat, impatientia firmitudinem simulans.* hoc est, quae faciebat perpetua consuetudine et versa in naturam incontinentia, in iis imagine in præbens firmi hominis et fructui foedarum voluptatum sufficientis. Solent enim, ut vere Basilius, οἱ ἐν νεότητι πρὸς τὰ τῆς σαρκὸς πάθη κατολιθίσαντες, καὶ μέχρι πολὺς αὐτῆς, διὰ συνθετῶν τὴν κακήν, ταῖς αἱματίαις παραμένων. Sic nec Tiberius absistere poterat, quamquam fruendo superstes, eo tamen audior, quo sic vires ad fruendum habere videretur. Vulgo est, *in patientia, diuisis vocibus:* quod scio quem sensum admittat, nec si quis eo magis delebetur, vehementer contra contendam. Aruobius lib. 4. *An uxore contentus baud una, concubinis, pellicibus atque amiculis delectatus impatientiam suam spargebat passim?* Seruius in 3. Aeneid. v. 113. *in luco matris deum, amoris impatientia, cum victa concubuit.* Hieronymus adversus Iouianum: *Et qui insanentes in foeminas facti sunt,*

*sunt, statim ut mulieres viderint, admittiunt, et impatientiam suam (prob nefas!) scripturarum solantur exemplis. Sic in contrarium patienter amare est amare moderate.* Martialis epigr. 7. lib. 5. ad Vulcanum: (v. 7.)

*Parce pater: sic Lemniacis lasciva catenis  
Ignoscat coniux, et patienter amet.*

Hoc est, habeat illum, quem sibi optat Alcmena in Amphitruone Plauti, sedatum cupidinem, non labore impatiens erga Martem. Nec substituendum, sapienter. Idem lib. 14. epigr. 165. de Cithara:

*Reddidit Eurydiken vati, sed prodidit ipse,  
Dum sibi non credit, nec patienter amat.*

Ouidius in epistola Herus ad Leandrum: (19, 3.)

*Longa mora eſt nobis omnis, quae gaudia differt.  
Da veniam fassae: non patienter amo.*

## C A P V T   XXVI

*Inhibere verbum nauticum, προμανεῖν κρέσοδος vel ἐπὶ πρόμανεῖν κρέσοδος. Hesychius tentatus. Naves in statione vel portu habebant ut plurimum puppem obversam et religatam litori. Hector quare apud Homerum classem Graecorum oppugnans προμανεῖν κρέσοδος dicatur. Insignis Liui locus restitutus. In ancoram euebi, Naves ἐπιτροποι. Festi Aueni Aratea partim defensa, partim emendata. Argo non mouet se solenni in faciem rostro. Argo puppim curuis oris superatrabens. Cingere vada dorso. Πρόμανεῖν κρέσοδος et ανακρέσοδος usus veterum distinxit. Pollucis obseruatio adiuta. Luciano, Ariostidi, Onofandro, Achilli Tatio lux. Auertere puppem. Corine-*

*lius Nepos defensus. Prodigiosum mendum in Liuio curatum. Aduersi annis os lato agmine et multis simul venientibus haud intrabile. Inhibere remos dubitatum an dixerint veteres. Germanicus, Quintilianus, Iustinus, Lucanus, emendati. Si, at vos. Obsidio. Lucani rursus vetus scriptura defensa. Classica dare bellum, ut dicantur. Portifculus. Ennius, Plautus, Cato illustrati. Conflit omnis familiae causu. Scribi sub porticulum. Rescribi sub flagrum. Nonius et Isidorus correcti. Excussus. Servii lapsus. Silio et Horatio facula accensa. Nauium puppes citae, vel naues in praelio πρόμανεῖν κρέσοδος, sinistrorum.*

**I**nhibere et inhibitio verba nautica sunt. Cicero lib. 13. ad Atticum epist. 21. INHIBERE illud tuum, quod valde mibi arriserat, vehementer displicet. Est enim verbum totum nauticum? quamquam id quidem sciebam; sed arbitrabar sustineri remos, cum inhibere essent remiges iussi, id non esse eiusmodi didici heri, cum ad villam nostram nauis appelleretur: non enim sustinent, sed alio modo remigant. id ab ἐποχῇ remotissimum est. Et mox: Inhibitio autem remigum motum habet, et vehementiorem quidem, remigationis nauem conuertentis ad puppim. Quod saepe notatum eruditis: sed hic ex multa obscuritate multiplex versatur error, cui minuendo, ut unus e multis, probabilia coniectura sequens, quid mihi videatur, exponam. Viri docti plerique omnes non distinguunt